[7] *Habet pecuniae cupiditatem, sed modicam; habet ambitionem, sed non concitatum; habet iracundiam, sed placabilem; habet inconstantiam, sed minus vagam ac mobilem; habet libidinem, sed non insanam. Melius cum illo ageretur qui unum vitium integrum haberet quam cum eo qui leviora quidem, sed omnia.*

(85.8) Importe peu, en sus, l'ampleur d'une passion !  
Pour faible qu'elle soit, elle a ses fondations  
N'obéissant jamais aux conseils qu'on lui donne.  
Il n'est point d'animal, féroce – ou qu'on façonne  
Apprivoisé, dressé – qui soit obéissant 13805  
Tel que veut *la raison* qui n'a aucun accent  
De force à les convaincre, eux sourds à ses conseils ;  
Ainsi, toute passion, dès qu'elle se réveille,  
Évolue autonome et ne l'écoute pas.  
Les tigres et les lions ne quittent point les pas 13810  
De la férocité ; quelquefois, ils l'endiguent ;  
Or, inopinément, ils tressent une intrigue  
Et leur félinité adoucie un moment...  
Revient, bout, se déchaîne, sans apitoiement.  
Personne n'est garant d'avoir dompté le mal 13815  
En la forme du vice occulte en l'animal. 13816

[8] *Deinde nihil interest quam magnus sit adfectus: quantuscumque est, parere nescit, consilium non accipit. Quemadmodum rationi nullum animal optemperat, non ferum, non domesticum et mite (natura enim illorum est surda suadenti), sic non sequuntur, non audiunt adfectus, quantulicumque sunt. Tigres leonesque numquam feritatem exuunt, aliquando summittunt, et cum minime expectaveris exasperatur torvitas mitigata. Numquam bona fide vitia mansuescunt.*

(85.9) Et quand la raison aide, on voit que les passions  
Jamais ne vont percer ; mais si leur irruption  
Nonobstant *la raison*... est à l'ordre du jour,  
Elles prospèrent en dépit d'elle autour. 13820  
Entraver leur genèse, est chose encore aisée,  
Les dompter violemment [ou les apprivoiser  
Par les bonnes façons] devient une gageure. 13823

[9] *Deinde, si ratio proficit, ne incipient quidem adfectus; si invita ratione coeperint, invita perseverabunt. Facilius est enim initia illorum prohibere quam impetum regere.*

\*\*\*

Et la voie de milieu évoquée ? imposture !  
Inutile, erronée ! peut-on être un peu fou ? 13825  
Tomber malade un peu ? la raison le bafoue. 13826

(85.9) *Falsa est itaque ista mediocritas et inutilis, eodem loco habenda quo si quis diceret modice insaniendum, modice aegrotandum.*

(85.10) La vertu connaît – seule – où est la tempérance ;  
Or les vices... que non ! d'abord, leur résistance  
Est étioyée ; plus tard, ils sont – si fort – ancrés  
Qu'avec le temps, mûris, leur force est concentrée. 13830

Tout vice invétéré se tourne... incorrigible  
[À peu près] ; désignées par nous... irrémédiables  
Émergent les manies : telles que l'obsession  
D'amasser ou lésine, aussi la perversion  
Qui devient cruauté, l'orgueil mu en superbe : 13835  
Et tous, immodérés, insensés... exacerbent.

Ainsi vont les passions qui sont immodérées,  
Puisque des maladies... elles sont inspirées. 13838

[10] *Sola virtus habet, non recipiunt animi mala temperamentum; facilius sustuleris illa quam rexeris. Numquid dubium est quin vitia mentis humanae inveterata et dura, quae morbos vocamus, immoderata sint, ut avaritia, ut crudelitas, ut inpotentia [impietas]? Ergo immoderati sunt et adfectus; ab his enim ad illa transitur.*

(85.11) Nous proclamerions-nous un droit à la tristesse,  
À la peur, à l'envie [aussi à la paresse] 13840  
Et à d'autres pervers instincts ou impulsions,  
Pourrait-on les contraindre à notre discrétion ?

Mais quoi ! le dynamisme qui les éperonne  
A – hors de nous – la source ; vu comment bourdonne  
Ou babille un tel lieu, les vices évoluent. 13845

Fixant de loin, de près, on chope la berluie  
Des voies qui épouvantent : / on n'a que plus peur ;  
Et la cupidité croîtra en profondeur,  
À être stimulée par l'espoir de nouveaux  
Trésors plus recherchés... offusquant le cerveau. 13850

[11] *Deinde, si das aliquid iuris tristitiae, timori, cupiditati, ceteris motibus pravis, non erunt in nostra potestate. Quare? quia extra nos sunt quibus inritantur; itaque crescent prout magnas habuerint minoresve causas quibus concitentur. Maior erit timor, si plus quo exterreatur aut propius aspexerit, acrior cupiditas quo illam amplioris rei spes evocaverit.*

(85.12) Ne sachant étouffer nos bouillonnants délires  
À l'instant qu'ils éclosent, sombre est l'avenir  
Envisagé en lutte pour les réguler :  
Si tu leur as permis d'éclore, incontrôlés...  
De tels vices croîtront au débit de leur source, 13855  
Et leur vigueur sera celle de leurs ressources.

Ajoutons : les passions, même si retenues...  
Tendent à augmenter ; les choses malvenues  
Se moquent d'observer les lois de l'équilibre  
Incluant la mesure adéquate ; elles vibrent 13860

Au début faiblement, s'insinuent, puis s'engouent ;  
Parfois l'infime choc ruine [*au fond de l'égout*]  
L'organisme souffrant [*voire au Kremlin-Bicêtre !*]. 13863

[12] *Si in nostra potestate non est an sint adfectus, ne illud quidem est, quanti sint: si ipsis permisisti incipere, cum causis suis crescent tantique erunt quanti fient. Adice nunc quod ista, quamvis exigua sint, in maius excedunt; numquam pernicioosa servant modum; quamvis levia initia morborum serpunt et aegra corpora minima interdum mergit accessio.*

(85.13) Il est folie de croire que nous saurions mettre  
Un terme à notre guise à toutes nos passions 13865  
Sur qui nous n'avons su dompter l'apparition.  
Comment puis-je être fort assez pour en finir  
Avec un mal que, non, je n'ai su retenir ?  
Aisément on pouvait s'opposer, au début,  
Puis c'en est impossible à l'heure des abus, 13870  
Quand on a laissé libre la voie aux ardeurs. 13871

[13] *Illud vero cuius dementiae est, credere quarum rerum extra nostrum arbitrium posita principia sunt, earum nostri esse arbitri terminos! Quomodo ad id finiendum satis valeo ad quod prohibendum parum valui, cum facilius sit excludere quam admissa comprimere?*

\*\*\*

(85.14) On vit des philosophes [*chez les raisonneurs*]  
Affirmer, distinguer : « Un homme tempérant  
– De plus... sage – est *verein*, puisque c'est cohérent  
Vu ses dispositions naturelles psychiques ; 13875  
Or il *ne* l'est de front aux faits énigmatiques,  
Aux circonstances neuves juste improvisées.  
Vu son accoutumance, il ne va s'embraser,  
Ne s'abasourdit pas, ne s'attriste, n'a peur ;  
Il peut subir – pourtant – l'impact de l'extérieur ». 13880

[14] *Quidam ita distinxerunt ut dicerent, 'temperans ac prudens positione quidem mentis et habitu tranquillus est, eventu non est. Nam, quantum ad habitum mentis suae, non perturbatur nec contristatur nec timet, sed multae extrinsecus causae incidunt quae illi perturbationem adferant.'*

(85.15) Énonçons leur pensée : l'un n'est pas coléreux,  
Mais parfois il s'emporte ; il n'est pas un peureux,  
Pourtant ça lui arrive – à l'occasion – de craindre,  
Étant l'effroi – en lui – non un vice à restreindre,  
Or un trouble ponctuel.

Mais si nous l'admettons, 13885  
La peur – avec le temps – peut gravir à tâtons  
Des niveaux jusqu'à être – proprement – un vice ;  
Une fois le courroux... dans le terrain propice,  
Onc il ne modifie l'antérieur attribut  
D'un bon sens ignorant un tel mal... au début. 13890

[15] *Tale est quod volunt dicere: iracundum quidem illum non esse, irasci tamen aliquando; et timidum quidem non esse, timere tamen aliquando, id est vitio timoris carere, adfectu non carere. Quod si recipitur, usu frequenti timor transibit in vitium, et ira in animum admissa habitum illum ira carentis animi retexet.*

(85.16) Si – en outre – on tolère les cause<sub>s</sub> externes  
Et qu'on craint quelque chose... on doute, on se consterne,

On ne voyage plus, on devient réticent  
Dès qu'il faut affronter, risquer le propre sang,  
Lorsqu'il faut du courage et s'emparer des armes 13895  
Ou du feu pour défendre [*avec pour prix... les larmes*  
*Épanchées par les siens*] ensemble la patrie,  
La liberté, les lois.

Mais le sage est pétri  
D'un caractère **exempt** de ces incertitudes. 13899

[16] *Praeterea si non contemnit venientes extrinsecus causas et aliquid timet, cum fortiter eundum erit adversus tela, ignes, pro patria, legibus, libertate, cunctanter exhibit et animo recedente. Non cadit autem in sapientem haec diversitas mentis.*

(85.17) Il nous faut éviter toutes les platitudes 13900  
À mêler deux questions qu'il faut séparément  
Discuter ; dans un cas on soutient [*véhéments ?*]  
Que l'unique valeur est ce qui est honnête ;  
Ailleurs, c'est la vertu qui suffit dans la quête  
Au bonheur.

Le seul bien étant l'honnêteté ; 13905  
– Supposons ! – tous agrément : pour la félicité,  
La vertu doit suffire ; inversement, si seule  
Elle sait rendre heureux [*à l'ombre des tilleuls*  
*Et des micocouliers ?*] nul ne concèdera  
Que l'unique valeur est [*la déesse Héra ?*] 13910  
*Sollicite donc Io !*] la belle rectitude. 13911

[17] *Illud praeterea iudico observandum, ne duo quae separatim probanda sunt misceamus; per se enim colligitur unum bonum esse quod honestum, per se rursus ad vitam beatam satis esse virtutem. Si unum bonum est quod honestum, omnes concedunt ad beate vivendum sufficere virtutem; e contrario non remittetur, si beatum sola virtus facit, unum bonum esse quod honestum est.*

(85.18) On parvient – même – à la béatitude  
Avec la vertu **seule**, affirment d'éminents  
Scholarques (14.12.147), néanmoins – vu eux, y revenant –  
La probité n'est pas l'unique des valeurs. 13915  
Et vois donc Épicure ! on obtient le bonheur  
En ayant la vertu, or elle ne suffit  
D'elle seule à l'atteindre ; sa philosophie  
Recueille du plaisir – que la vertu engendre –  
Un motif au bonheur qui ne saurait dépendre 13920  
Exclusivement d'elle.

Différenciation  
Qui ne vaut rien du tout : d'une autre citation  
D'Épicure tu lis que la vertu escorte  
En toutes occasions le plaisir.

De la sorte  
Indivis, les voilà étroitement unis, 13925  
Ce qui, aussi, entraîne : ils ont même génie ;

(14.12.147) Les deux *1<sup>ers</sup> scholarques* (directeurs de l'école de philosophie) de l'Académie de Platon furent Speusippe (-407, -339) et Xénocrate de Chalcédoine (-396, -314) ; ici, Sénèque cite leur nom qui rapprochés ont difficilement leur place dans un alexandrin ; cette note de pied de page supplée cette lacune dans la traduction-versification : hé-hé, Vieil Ours farceur !

Voire quand solitaire, la vertu soulève  
En soi l'enivrement du plaisir, ce sans trêve,  
Et sans cet élément, elle n'existe pas. 13929

[18] Xenocrates et Speusippus putant beatum vel sola virtute fieri posse, non tamen unum bonum esse quod honestum est. Epicurus quoque iudicat, cum virtutem habeat, beatum esse, sed ipsam virtutem non satis esse ad beatam vitam, quia beatum efficiat voluptas quae ex virtute est, non ipsa virtus. Inepta distinctio: idem enim negat umquam virtutem esse sine voluptate. Ita si ei iuncta semper est atque inseparabilis, et sola satis est; habet enim secum voluptatem, sine qua non est etiam cum sola est.

(85.19) C'est non-sens qu'affirmer [*sauf... embu de grappa*] 13930

Que l'on sera heureux avec la vertu seule,  
Or... pas complètement [*vrai pour les boat-people ?*].

En soi, l'enchantement tient le bonheur parfait,  
Sommet insurpassable ; et de par ce seul fait,  
Ledit bien est complet.

Si rien n'est préférable 13935

Au majestueux séjour divin, inénarrable  
– Et l'olympienne vie est bonheur absolu –,  
*Cette félicité* est suprême salut :

Rien de plus au-delà n'existe ou n'est possible. 13939

[19] Illud autem absurdum est, quod dicitur beatum quidem futurum vel sola virtute, non futurum autem perfecte beatum; quod quemadmodum fieri possit non reperio. Beata enim vita bonum in se perfectum habet, inexsuperabile; quod si est, perfecte beata est. Si deorum vita nihil habet maius aut melius, beata autem vita divina est, nihil habet in quod amplius possit attolli.

(85.20) Or, autosuffisante, *elle* est suprême cible 13940

Et n'a besoin de rien : donc, quand on dit heureux,  
Ça implique, à coup sûr, *achevé bienheureux*.

Timoré serais-tu à juger *le bonheur*

Au rang de bien suprême ? [*Et Trump, à la bonne heure,  
Obtuse et rafistole !*] alors, s'*il* a en soi 13945

*Tel bien*, *il* est heureux... au majeur plan qui soit.

Le plus haut bien ? plus **rien**, au-dessus, ne domine :

[*Une lapalissade !*] il ne croît [*ne s'affine*

*Aux quatre dimensions (14.12.148)*] ; analogiquement

*Le bonheur* à son **tour** n'admet d'accroissement, 13950

Puisqu'il n'existe pas... hors ce bien supérieur.

À vouloir '*plus heureux*', tu glisses vers plusieurs  
Échelons de bonheur : d'abord '*bien plus radieux*',  
Puis tant de distinctions [*pour cribler mieux que mieux*],

Dans la félicité, reconnue bien suprême, 13955

Alors que je comprends pour tel [*dans mon barème*]

Un idéal dont **rien** ne puisse être au-dessus. 13957

(14.12.148) 'Continuum à quatre dimensions' : les trois spatiales (*longueur, largeur, hauteur ou profondeur* ; comme si lectrices et lecteurs l'ignoraient, elles, eux qui jadis fréquenterent le cours élémentaire 1<sup>ère</sup> année ! mais à force de se faire secourir par Donald Trump pour replâtrer les distiques manquants ou erronés, l'Ursidé semble avoir emprunté aussi cette Trumpeste vertu de se croire seul sachant), plus le temps : L'expression aurait été forgée par Alexis Carrel (1873-1944) [in 'L'homme, cet inconnu' (1935)] ;

[20] Praeterea, si beata vita nullius est indigens, omnis beata vita perfecta est eademque est et beata et beatissima. Numquid dubitas quin beata vita summum bonum sit? ergo si summum bonum habet, summe beata est. Quemadmodum summum bonum adiectionem non recipit (quid enim supra summum erit?), ita ne beata quidem vita, quae sine summo bono non est. Quod si aliquem 'magis' beatum induxeris, induces et 'multo magis'; innumerabilia discrimina summi boni facies, cum summum bonum intellegam quod supra se gradum non habet.

(85.21) Quelqu'un de moins heureux qu'un autre entr'aperçu...

Voudrait comme destin... le sort qui le fascine ;  
Et pourtant l'homme heureux jamais ne se chagrine 13960  
Au su d'un sort d'autrui heureux mais différent.

Les deux cas inouïs sont juste incohérents :  
Soit que pour l'homme heureux un statut soit meilleur  
Au sien, soit qu'il ne brigue une joie supérieure.

À grandir en sagesse, on tend plus vers le mieux, 13965  
Cible à se procurer par l'effort consciencieux,  
Coûte que coûte, alors.

Peut-on [face au miroir  
Et] comblé de bonheur avoir, sinon devoir  
Oncques d'autres désirs, mu d'un bonheur parfait ? 13969

[21] Si est aliquis minus beatus quam alius, sequitur ut hic alterius vitam beatioris magis concupiscat quam suam; beatus autem nihil suae praefert. Utrumlibet ex his incredibile est, aut aliquid beato restare quod esse quam quod est malit, aut id illum non malle quod illo melius est. Utique enim quo prudentior est, hoc magis se ad id quod est optimum extendet et id omni modo consequi cupiet. Quomodo autem beatus est qui cupere etiam nunc potest, immo qui debet?

\*\*\*

(85.22) Juge où l'erreur prend source ! ils ne voient, en effet, 13970

Que [la félicité](#) est une chose unique.

Importe qualité – non grandeur – en pratique ;  
Et c'est ce qui [la](#) met dans cette position

Remarquable, excellente [au sein des émotions]  
Qu'[elle](#) soit longue ou brève, étendue ou étroite, 13975

Ubique et fractionnée, condensée [[fait en boîte](#) ?]  
[Elle](#) est toujours égale à soi en qualité.

Quiconque [l'évalue](#) en quorum, unités,  
La prive de son [trait](#) si caractéristique.

Et quel est celui-ci ? sa formule magique ? 13980  
Appelé 'complétude', c'est son point saillant. 13981

[22] Dicam quid sit ex quo veniat hic error: nesciunt beatam vitam unam esse. In optimo illam statu ponit qualitas sua, non magnitudo; itaque in aequo est longa et brevis, diffusa et angustior, in multa loca multasque partes distributa et in unum coacta. Qui illam numero aestimat et mensura et partibus, id illi quod habet eximium eripit. Quid autem est in beata vita eximium? quod plena est.

(85.23) Vaincre la faim, la soif [[le faire en clairvoyant](#)]

Selon moi est le [but](#) d'avalier des victuailles.

Un quidam mange moins, quand un autre ripaille,  
Auquel cas, peu importe ! Eux deux sont rassasiés 13985

L'un boit moins, l'autre plus ; qu'importe ! les gosiers  
Des deux ont étanché le désir antérieur.

Un quidam mourut tard, l'autre [[eut un fossoyeur](#)]

À l'enterrer] plus jeune ; alors ? les jours vécus  
Firent-ils de chacun des heureux convaincus ? 13990  
Voici ce qui importe en tout, en fin de compte.

Un quidam moins heureux – vu ce que tu racontes –  
Est en-dehors du lot des réjouis et affins :  
Le mot 'épanoui' veut qu'on le soit sans fin. 13994

[23] *Finis, ut puto, edendi bibendique satietas est. Hic plus edit, ille minus: quid refert? uterque iam satur est. Hic plus bibit, ille minus: quid refert? uterque non sitit. Hic pluribus annis vixit, hic paucioribus: nihil interest si tam illum multi anni beatum fecerunt quam hunc pauci. Ille quem tu minus beatum vocas non est beatus: non potest hoc nomen inminui.*

\*\*\*

(85.24) « *Qui est fort n'a pas peur ; sans crainte ? sans tristesse !* 13995  
*Et qui n'est triste, enfin, éprouve l'allégresse.* » 13996

[24] *'Qui fortis est sine timore est; qui sine timore est sine tristitia est; qui sine tristitia est beatus est.'*

(85.24) Or, c'est un syllogisme au goût des stoïciens.  
Pour s'y inscrire en faux, renier ce qu'il contient,  
Les voici soutenant : cette affirmation fausse  
Et très controversée [*dont entre eux ils se gaussent*] 14000  
Induit que l'homme fort ignore l'anxiété.

« *Mais quoi donc ?* » disent-ils.

« *Le fort n'est-il porté  
Lui-même à s'émouvoir des maux qui le surplombent ?  
Un fou peut dire ça [quand... au bord d'une combe ?] ;  
Et le sensé, donc fort, vainc sa peur, son effroi, 14005  
Mais n'en est pas immun, malgré tout son sang-froid* ».

[24] *Nostrorum haec interrogatio est. Adversus hanc sic respondere conatur: falsam nos rem et controversiosam pro confessa vindicare, eum qui fortis est sine timore esse. 'Quid ergo?' inquit 'fortis imminetia mala non timebit? istuc dementis alienatique, non fortis est. Ille vero' inquit 'moderatissime timet, sed in totum extra metum non est.'*

(85.25) Ceux qui pensent ainsi refont la même erreur,  
Envisageant vertu, vices d'infime ampleur ;  
A-t-on peur moins souvent, et plutôt moins qu'autrui,  
Cela ne veut pas dire être exempt [*déconstruit*] 14010  
D'un tel vice, or l'avoir en étiolee mesure.

« *Est fou le quidam qui avec désinvolture  
Ose affronter les maux, sur lui... s'amoncelant.* ».